XXIX. Gavant. pag. 130 col. 1. ead. lit. n. Neget etiam in Missis Defunctorum, &c.) Docet hic Gavantus cum Rubrica, quod facta Communione intra Missam, non debet fieri dari Benedictio communicantibus; sed in Missa Vivorum debet eis dari talis Benedictio in fine Missæ. Cùm autem in Missis Defunctorum talis Benedictio, neque dari queat in fine Missæ; hinc arguit idem Gavantus, & alii, non posse in præ-

Gavant, Rubr. Miss,

Xx

after-

asservantur in hac nostra Bibliotheca S. Silvestri in Quirinali. Veram quamvis modò Benedictio à quolibet Sacerdote celebrante detur in fine Missæ, præterquam in Missis Defunctorum; & quamvis post Missam, vel ante Missam, fiat Communio; nihilominus, quando Communio ministratur in Missis Defunctorum, sive intra, de qua modo loquimur; sive ante, sive post Missam, de qua inferiù; ipsi Communi- cantes haud omnino Sacerdotali privan- tur Benedictione: quia quamvis hæc non eis impertiatur post Communionem à Sa- cerdote; datur ab eo tamen, antequam Communionem ministret: quia antecedenter ad talem Communionem dicit: *Indulgen- tiam, absolutionem, & remissionem, &c. si- gnans, & benedicens Personas, quas com- municare vult, signo Sanctæ Crucis. Ex quibus omnibus semper firmum remanet, nihil officere Sacrosanctæ Eucharistia admini- strationi in Missis Defunctorum, quod in his Missis non detur in fine Missæ Benedictio Personis communicatis.*

Ad magis, magisque comprobanda huc usque dicta, & alia inferius dicenda, lu- bet adducere sequentia Decreta emanata à Sacra Congregatione Visitationis Aposto- licæ sub Pontificatu Urbani VIII. & qua- habentur, prout hì damus, in regestis ejus- dem Congregationis tom. I. fol. 23. cap. 4. in quo agitur de Communione.

I. "Avanti di cominciare la Messa, non si faccia senza gran necessità; ed in questo caso s'accenda il cero dell'elevazione.

II. "La Comunione dentro la Messa è de- scrita nel Msse minutiamente: nel fine non si dia la Benedizione, se non infine della Messa.

III. "Comunicando fra la Messa de Re- quiem, si faccia l'istesso; né si dia alcuna Be- nedizione, né si scordi di coprire fra tanto il Calice con la solita palla.

IV. "Chi comunica, finita la Messa si- tenga la pianeta, ed il manipolo, come pre-

"scrive il Ritual e Romano; né il Chalice, "gua il cero dell'elevazione, sino che si fac- "ia Comunione.

V. "Il pannicello, che si dà per la Co- munione, sia destinato à quest'uso; né no- "dia il velo del Calice, e molto meno il sa- "lotto dell'ampolleto d'ascingare le mani al- "cordate.

XXX. Usque modò in tuenda præ- sententia locuti sumus de administrâ Eucharistia intra Missam Defunctorum; et Particulis in eadem Missa consecratis. Non orius dubium, utrum eadem Sacra Eucha- ristia possit intra Missam Defunctorum ministrari etiam ex Particulis præconsecratis in alia Missa, seu in Tabernaculo con- tentis? Aliqui, inter quos supradicti Abba Benvenuti, concedunt quidem, licet ex charistia administrationem in primo ead- nempe ex Particulis consecratis in eadem Sacrifício; non vero in secundo, nimirum ex Particulis præconsecratis: que quin opiniò cum sit noviter adinventa, nec ab ho- storibus Rubricis, sive antiquis, sive in- centibus excoigitata, non videtur admis- da: nullibi enim præscribitur, quod Com- munio intra Missam Defunctorum facienda debet fieri ex Particulis in eodem Sacrificio consecratis. Quapropter, cum omnes ho- bricæ, & omnes auctoritates, quibus pro- probatur licita talis administratio Eucha- ristia intra Missam Defunctorum facienda, loqui- tun generaliter, & nunquam limitata de- lis Particulae in eodem sacrificio confer- procul dubio intelligenda sunt tales Rubri- cae, & auctoritates, etiam de Communi- ne facienda ex Particulis præconsecratis.

Neque suffragatur eidem limitatione quod Particulae præconsecratae non specie a Sacrificium, sed ad actionem ab eo separatae, qua est actio communicandi: quia si hæc limitatio valeret, locum haberet non lege in Missis Defunctorum, sed etiam in Missis Vivorum; quod tamen admitti proficit.

potest, cum nullus Auctor, loquendo de Communione facienda in Missis Vivorum, predictam limitationem prescribat; immo ex inveterata praxi omnium Ecclesiarum, administratur indiferenter Communio intra Missam Vivorum ex Particulis etiam praecedenter consecratis, extrahendo Pyxidem e Tabernaculo.

Rursus nihil consert Auctoris contrarie opinionis alterare, quod Communio facta ex Particulis in eadem Missa consecratis, esse participatio Sacrificii, cui interlunt Communicantes, quae ex Concilio Tridentino sif. 23, de Sacrif. Missae cap. 6. maximè commendatur; non sic autem esset Communio facta ex Particulis praconsecratis, & exortis e Tabernaculo Altaris: nam Tridentina Synodus solam optat, ut in singulis Missis stantes communicarent; & non praescribit, quod dicta Communio intra Missam fieri debet ex solis Particulis in eadem Missa consecratis; ut sic Communicantes sint participes Sacrificii; sed verba Concilii, quae hoc loco attendenda sunt, ita praescide loquuntur: Optaret quidem Sacrosancta Synodus, ut in singulis Missis Fideles stantes, non solum spiritu ali affectu, sed Sacramentali etiam Eucharistia perceptione communicarent; quia alios Sanctissimi bujus Sacrificii fructus abeant preventer. Uberior autem fructus, de auctoritate Iohannes Sanchez in secl. disput. 30. n. 8. & ded. cit ex verbis Concilii, prove nir potius ex Sacramentali perceptione, quam ex sola Spirituali; & Valsquez de Eustha, disp. 112. num. 4. errorem putat in fine, allevare, eodem effectus percipi ex Sacramento Eucharistiae in voto, atque in resuscito; ut nota Barbola in Concilium Tridentinum it. sessione 21. cap. 6. Ceterum uberior fructus non percipitur potius ex Communione de Particulis in eadem Missa consecratis, quamde Particulis praconsecratis in alia Missa; ut certum, & inconcussum est apud omnes theologos, & Catholicos; & in rigore

Theologico loquendo, non recte dicitur, quod Fideles Communicantes intra Missam ex Particulis in eodem Sacrificio consecratis, de eodem quoque Sacrificio participant, sicut recte dicitur de Sacerdote Missam celebrante: nam Fideles Sacrificio astantes, quamvis dicantur suo modo idem Sacrificium offerre; non tamen dici possunt Sacrificantes, sicuti Sacerdos; indeque est, quod neque de eodem Sacrificio necessariò participare debent, sicut ipse Sacerdos, seu Sacrificans participat. Et quamvis Fideles ipsi communicent ex Particulis in eadem Missa consecratis; non tamen inde dicuntur participare de Sacrificio, sed de Altari, seu de Victima oblatæ; & revera, quando Sacerdos, peracta Consecratione, recitat illam Canonis Orationem: *Supplices te rogamus, &c.* prosequitur, dicendo hæc verba: *Ut quicquid ex hac Altaris participatione, Sacro-sanctum Filii tui Corpus, & Sanguinem sum- psumimus, omni Benedictione Celesti, & gratia repleamur.* Quibus verbis, sicuti insinuatur antiquus mos Ecclesiæ, communicandi Fideles intra quamcumque Missam, ut docet Scortia de Sacrif. Missa lib. 4. cap. 10 num. 6. ita significatur, dictos communicantes fieri participes Altaris, seu Sacrosanctæ Victimæ in eodem oblatæ. Sumunt igitur quidem communicantes de Altari Sacramentum Eucharistiae, non Sacrificium; ut optimè docet Clericus de Sacrif. Missa decif. 31. sub n. 22. quod sub aliis terminis docent etiam communiter alii Theologi: quapropter, cum semper salvetur participatio de Altari, participatio eiusdem uberioris fructus in Communione, fæceta ex Particulis in eadem Missa, siue ex Particulis praecedenter in alia Missa consecratis, & in Tabernaculo servatis; hinc fit, non posse assignari discrimen, rationemque, cur Communio intra Missam Defunctorum possit fieri ex dictis Particulis in eadem Missa consecratis, & non ex Particulis praconsecratis in alia Missa. Firmum itaque remanet, in

Missæ

xx 2

Missa Defunctorum licitam esse administracionem Eucharistie ex Particulis praeconsecratis in altera Missa, & in Pyxide contentis.

Postquam haec ita scriperam, legere mihi occurrit ad Calcem Kalendari pro Ecclesia Abbatiali Sancte Marie Pacis de Urbe Canonorum Regularium Lateranenum pro praesenti Anno 1736, hoc Decretum. - Sa erdos in Missa de Requiem non potest Po ulo ministrare Eucharistiam cum Particulis existentibus in Pyxide; potest tamen ministrare Particulas a se consecratas in eadem Missa, S. R. C, die 2. Augusti 1705. - Statim ut hoc perlegi, omnem adhibui diligentiam in evolvendis regulis S. R. C. in quibus nunquam potui tale Decretum reperire: unde pro certo habeo, esse suppositum; & eò magis suadeor, quia, si vere emanasset a S. R. C. innotueret propositum Eminentissimo Cardinali Ferrari, qui, du supra diximus, Anno 1711, diligentissime examinavit hanc questionem: quapropter illud adduxisset, ut evidenter comprobaret suam sententiam pro ministranda Eucharistia intra Missam Defunctorum; neque S. C. aliud tunc resolvisset, nisi confirmationem ejusdem Decreti, ut submovaret omne dubium super questione proposita. Ex quo igitur S. C. tunc nihil aliud resolvit, nisi prohibitionem extrahendi Decreta, quae non permittebant predictam Communionem intra Missam Defunctorum; iterum dico, pro certo tenendum est, praesens Decretum allegatum in memorato Kalendario esse suppositum: quapropter ejus secunda pars non consert ad comprobandum primam nostram sententiam; prima nihil officit huic secunda nostrae opinioni.

XXXI. Discussis duabus questionibus de Communione administranda intra Missam Defunctorum ex Particulis in eadem Missa consecratis, & ex Particulis praeconsecratis, seu in Tabernaculo contentis; nunc procedamus ad aliud dubium breviter discutendum, utrum nempe eodem modo licet

Sacerdoti celebranti Missam Defunctorum ante, vel post eandem Missam, Sacram Eucharistiam Fidelibus administrare? Huius bio Auctor appendix ad Ordinarii Cappuccinorum editae Panormi 1724, respondet, quod nedum intra Missam, etiam ante, & post Missam Defunctorum, cent Sacram administrare Eucharistiam rationabilis causa adlit, juxta prudenter pocium Celebrantis; & id notatum, rem nitum afferit in Ordinario PP. Cappuccinorum Anno 1721, in notationibus selectis. 16. 19. 27. ubi etiam notatum fuit, quod numerum datur Benedictio communicatis sive ante, & post Missam Defunctorum, cum in la Missis non detur; quæ quidem sententia noxi danda tali Benedictio, etiam in Communio, est ferè communis, evocantur Gavantus part. 2. tit. 10. lit. a. 11. 130. & tit. 13. lit. n. pag. 139. Tandem & alii a nobis supra allegati. Sed redendo modo ad propositi dubii resolutionem respondendum esse crediderim, ante, vel Missam Defunctorum abstinentium esse administrationa Communione Fidelibus quæ extra Missam, in paramentis nigris, non distribuenda Communio; cum juxta dispositionem Ritualis Romani, de Ordinatione strandi Sacram Communionem, praedicitur, in administratione Sac. Eucharistia videlicet extra Missam, utendum esse specie pelliceo, & deluper stola coloris Officii diei convenientis, in quo sit Communio. Non recurrido igitur ad rationem ab aliis allegatam, nimurum, quod in Missis Defunctorum non debet administrari Eucharistia ex particulis praeconsecratis, sed ad hanc aliam a nobis adduciam; crederem sufficiati ratione probatam iri hanc nostram, & ferre communem sententiam, quod ante, & post Missam Defunctorum debet Secundum abstinenre a distribuenda Eucharistia Fidelibus; cum non sit convenientis, neque abscons, extra Missam in paramentis nigro coloris, tale Sacramentum administrare; sed

requiratur semper, vel color conveniens dies, ut prescribit Rituale Romanum, vel color albii, valde conveniens Sacramento Eucharistie; ut censem. multi Doctores, inter quos principem locum obtinet D. Carolus in Syntesi Provinciali I. part. 1. loquens de hoc Sacramento ministrando alio tempo-

re, quoniam in Sacrificio Missæ, & dicit: Superplicco, stolaque alba, & ubi Ritus Ambrosianus est, rubra utatur: ex quibus patet, extra Sacrificium nullo modo utendum esse colore nigro in prædicti Augustissimi Sacramenti administratione.

### Pro Ritu Missæ Privatae, servando post factam Fidelium Communionem.

XXXII. Gavant. pag. 130. col. 2. lt. p. Auct. viii, quod purificanda sit Pyxis intra Missam, &c.) Si nulla remanserit Particula in Pyxide post Populi Communionem, Sacerdos purificet Pyxidem ab omni fragm. faciens illud cadere indice manus deinceps in Calicem: deinde purificet Pyxidem vino, infundendo postea in Calicem; ut docet hic Gavantus, seu alius additor suis Commetariorum, & omnes communiter. Acriter reprehendendi sunt illi, qui purificant quidam Pyxidem, sed nec digitis, nec vino, sed solo utuntur purificatorio: quoniam si remanserit in Pyxide fragmentum aliquod, melius est, ut ibi persistat, quam ut purificatorio dispergatur; quod posset, in modo debet, uno solùm adhiberi, quando Pyxis jam fuisset purificata vino ab omni fragm. Ceremoniale Missæ Privatae *supra*, Gervasi in iustific. Missæ Priv. cap. 10 §. Cœ se pi. Pyxide extensa, absque ulla genuflexione, reponatur super Altare extra Corporale. Angel. pass. 3. *supra* §. Casu, & §. Si in Pyxide. Si vero remanserint aliquæ Particulae five

super Corporale, five super Patenam, five in Pyxide, & non adsit Custodia, seu Tabernaculum, in quo Pyxis reponi possit; tunc sine alia genuflexione, illas reverenter Celebrans absolvit, & postmodum purificat Pyxidem, ut supra. Cerem. Missæ Priv. *supra*, Angel. part. 3. *supra* §. Si dicatur.

Si Sacerdos deberet mutare Particulas recenter consecratas in Pyxide cum aliis, qua in alia Pyxide conservantur in Tabernaculo; facta sumptione Sanginis, & palla cooperito Calice, ac parumper ad cornu Evangelii remoto, semper tamen super Corporale, aperit Custodianum, genuflectit, extrahit Pyxidem, & aperta utraque Pyxide, denuo genuflectit: deinde absumptis Particulis antiquioribus, & purificata Pyxide, injectis in Calicem Missæ omnibus fragmentis, immittit recenter consecratas Particulas in Pyxidem purificatam, illam claudit, & sine osculo pedis, vel alterius partis, ut multi male faciunt, reponit in Tabernaculo, & antequam illud claudat, genuflectit. Cerem. Missæ Priv. *supra* §. Si quis,

### Ritus Communionem distribuendi ante, & post Missam.

XXXIII. Si vero Sacerdos communicet ante Missam (quod tamen non decet fieri, nisi aliqua justa causa urgente) deposito Calice à parte Evangelii, & bursa in loco confusio, explicatoque Corporali, prope quod collocabit in cornu Epistolæ purificatorium, post Tabernaculum aperiet; factaque genu-

flexione, Pyxidem extrahet, quam reverenter deponet super Corporale, & eam aperiet, ac iterum genuflectet; & stabit ad Altare conversus, donec finita fuerit Confessio, quam nomine omnium faciet Minister genuflexus in latere Epistolæ, dicens Confiteor, &c. Hac terminata rursus genuflectat Sacerdos,

antequam se convertat ad communicandos: vel si facta jam fuerit Confessio, quando Pyxidem aperuit; tunc statim, manibus junctis ante pectus, vertit se ad communicandos, & cetera praestabit. prout diximus supra num. XXIV. & XXV. Minister autem, postquam deposuerit birretum Celebrantis in loco consueto, & Missale super pulvinum, linteum extendet, & accendet intortitia, facietque Confessionem genuflexus à latere Epistole, ut mox innuimus.

Si verò communicandum sit in fine Missæ; finito ultimo Evangelio, Celebrans accedit ad medium Altaris, removet, & deponit Calicem coopertum velo à cornu Evangelii extra Corporale, aperit Tabernaculum, & cetera praestat, ut diximus supra. Minister pariter extendit linteum, si non est extensum, facit Confessionem, &c. Advertat tamen idem Minister, quod quando facienda est Communio post Missam, non debet extinguere intortitia statim peracta purificatione, & ablutione digitorum Sacerdotis, ut solet fieri, quando non est facienda Communio post Missam.

Peracta Communione, reversus ad Altare, & deposita Pyxide super eodem, Celebrans statim genuflexit, deinde surgit, & dicit voce submissa Antiphonam, *O Sacrum convivium, &c.* quæ tamen non est de precepto, sed tantum de consilio: unde si quis eam omitteret, non peccaret: ita Baruffaldus in suis comment. ad Rituale Romanum tit. 23. de Euchar. §. 13. n. 68. deinde dicit. *Panem de Cœlo, &c.* & tempore Paschali, sicut etiam infra Octavam Corporis Christi, tam Antiphonæ, quā versu additur *Alleluia:* deinde dicit Orationem, *Deus, qui nobis sub Sacramento mirabilis, &c.* Quò verò ad Dominus vobiscum dicendum ante Orationem, licet prius esset in usu; nunc tamen ejus recitatio in administratione Eucharistie, seu in ejus repositione, sublata fuit; ut apparet ex instructione particulari Clementis

XI. pro expositione quadraginta Horarum, & ex Decreto emanato die 16. Junii 1563 & dato in nostro Indice sub n. 399.

His dictis, Sacerdos diligenter advenie fragmentum aliquod digitis adberet, & faciat id, quod supra diximus de Communione intra Missam: deinde genuflexit, surgit, Pyxidem operculo, & parvo conope cooperiat; abluat, & extergat digitos, quibus tetigit Sacramentum non descendente, tra Altare: Tonell. Bauld. Cerem. Missæ Priv. sup. ideoque in vasculo crystallino, argenteo, aqua pleno, ad hunc finempsito, cum suo purificatorio super Altare, pe tabellam Secretarum purificabit digito Cerem. Missæ Priv. supra, & Baruffaldus p. 16. n. 63.

Quò verò ad ablutionem supradictam mendam, id quod Rituale Romanum precipit, videtur grave, & incommodum, nepe ut sumatur à Sacerdote si celebratur vel ab iis qui communicaverint: certus contrarius est, cum facile haberi possit illam ablutionem reponendi in Sacramentum communiter fit ab omnibus: non quicunque vice occurrit ista purificatio, sed cum quando aqua ibi purata non omnino mundividetur. Baruffaldus supra n. 74. Ablesis digitis, ut supra, aperit Tabernaculum genuflexit, reponit Pyxidem dextera manu (sinistra, nisi casualiter impediatur, collata super Altare extra Corporale) item genuflexit, antequam Tabernaculum clausum deinde clave item illud obserat; qui hoc Sacris Canonibus prescribitur, ne à quicunque aditus ad Tabernaculum habeatur. Baruffaldus supra n. 76.

Adnotandum occurrit: quod supra dicta Pyxis reponenda est in Tabernaculo, etiam Particulis esset vacua, sed non purificata fragmentis. Si verò communicatio fit intra Missam, tunc purificatur à fragmentis, ut supra dictum est, & ad Sacrarium apositatur à Clerico. Baruffaldus supra n. 76.

Clausa Pyxide in Tabernaculo, stans Sacerdos versus Altare, elevat oculos versus Crucem, & extendens manus, atque jungens, i Portu *suprà* r. 6. caputque inclinans Crucis inclinatione minimarum maxima, dicit vota clari ordinaria: *Benedictio Dei omnipotens, &c.* & postea, juncitis manibus, converteatis se ad communicatos, benedicit, Cefaldas, Tonellius *suprà*, manu dextera, polita finitrix infra pectus, dicens, *Pater, & filii, & Spiritus Sancti, ut in Missa, & concludit illis verbis, Defenda super me, & maneat semper, & Minister genitius respondebit Amen;* Tonellius *suprà*; qui Benedictio debet dari tam an-  
te, quin post Missam manu, & nunquam Pyxide (prout multi male faciunt, præser-  
tia spud Moniales) quibus communica-  
ti, si intra Missam Communionem sum-  
pient, non debet dari alia Benedictio, quia illa qua ditur in fine Missa, ne fiat  
cirest contra Rubr. 6. hujus tit Cer Miss.  
*Pri. suprà.* Si verò extra Missam Communionem sumpserint, male opinantur illi, qui in predicto casu censem, quod Sacerdos Monialibus, postquam illas communi-  
carit, debeat dare Benedicti onem cum Sacra-  
mento in Pyxide contento, hac ratione  
poti, quia non convenit, quod Sacerdos

XXXIV. Denique præterire non debe-  
mus quomodo se gerere debeat Sacerdos in  
distribuendi Communione extra Missam. Ante omnia igitur Sacrifica mappam mun-  
dam ante communicandos extendat, & va-  
culum vel vitreum, vel argenteum ad puri-  
ficationis ritos Sacerdotis ad credentiam  
defera, vel melius super Altari collocet.  
Aliqui addunt, quod debet etiam vasculum  
unum, vel plura cum vino, vel aqua pre-  
parare ad purificationem eorum, qui Com-  
munionem sumpserint. Rursus super Al-  
ture pariter debet deferre bursam cum  
Corporali, & purificatorium in cornu E-  
pistola, unà cum clave Tabernaculi, &  
accendere duas candelas super Altare, & in-  
tortitium à cornu Epistola, & etiam aliud  
à cornu Evangelii, si fuerit dies festivus.  
His peractis, Sacerdos lotis priùs manibus, in-  
dutus superpelliceo, & stola coloris Officii  
illius diei convenientis, ut præscribit Ritua-  
le Romanum loc. à nobis supracit. vel  
ut alii docent, coloris albi, ut suprà pariter  
innuimus; & præcedente Ministro superpel-  
lico indato, pergit ad Altare capite cooper-  
to, & manibus juncitis ante pectus; quod cùm  
perve-

pervenerit, detegit caput de more, & genuflectet super infimum illius gradum, & Minister cum illo aliquantulum retrò in plano Cappellæ: tum ascendet ad oram suppedanei (Ministro interea super infimo gradu genuflexo) super quam genuflexus orabit aliquantulum, ac statim surgens ascendit ad Altare. Minister autem mappam (si id Sacrastra non praefliterit) ante communicandos extendet, incipiens à latere Epistolæ; deinde super infimum gradum lateralem in cornu Epistolæ flectet genua, conversa facie quasi ad medium Altaris; & si Sacerdos opus habeat parvo scabellio ad extrahendam, vel reponendam Pyxidem, opportunè ministrabit, ac removebit.

Sacerdos interim extrahet Corporale de bursa, eaque ad latus Evangelii deposita, illud extendet, ac prope ipsum collocabit in cornu Epistolæ purificatorium: postea Tabernaculum aperiet; & facta genuflexione, Pyxidem extrahet, & cætera omnia præstabit, prout supra diximus de Communione facienda intra Missam, vel immediate post Missam; stante tamen ad Altare conversus, si nondum fuerit finita Confessio (quam, ut diximus, faciet Minister nomine omnium communicandorum genuflexus in latere Epistolæ, dicens *Confiteor, &c.*) ac rursus genuflectet, antequam se convertat; vel si finita sit Confessio, statim conversus ad communicandos, dicet, *Misericordia vestri, &c.* aliaque præstabit, ut diximus supra num. XXIV. & seq. unde videantur ea omnia, quæ ibi à nobis tradita sunt. Postquam autem fecerit ablutionem ditorum in supradicto vasculo (vel antè, de quo infra) & eorumdem abstensionem cum purificatorio, Pyxidem cooperiat, & recondet in Tabernaculo; factaque rursus genuflexione, clavis obserbit: postea se convertet ad communicatos iunctis manibus; & stans in medio, extensa dextera, tenens hanc illam pectori admotam, benedicet ipsos dicens, *Benedictio Dei omni-*

*potentis, Patriis, &c.* de suprà invenient quando de Communione facta immediet post Missam. Deinde Sacerdos placuisse porale, illud reponens in bursa unius purificatorio; ipsum verò bursam sube super Altare à latere Epistolæ. Si vero Altaris cancellis extensem non fuerit, & pauci sint communicandi; poterit Minister singulis communicandis prædictis quod sudariolum, ad hoc paratum,

Interim Minister extinguet prismitia; & plicata mappula, si communicari poterit, ascendit deinde ad suppeditam & reverenter accipiet bursam de aliâ factaque genuflexione, dum Sacerdos inabit se Crucis, descendet in plenum, procedens aliquantulum ipsam Sacerdotem simul genuflectunt sicuti in accessu ad recto Sacerdoti birreto, quo tunctegitur suum, ipso verò Minister precedenter capite, ambo revertuntur in Sacram.

Duo adnotare debemus hoc loco,rum nos circa Benedictionem dandarum communicatis, lequi sententiam nardi Angeli Carucci, quam tradit in Crem. PP. Minorum Conventuum quæ convenit cum ea, quæ habetur in rem. PP. Observantium port. 1. cap. 8. & quæ pariter traditur à Dominico Flora in Crem. Cler. Reg. Minorum; minime prædictam Benedictionem esse imperitam, postquam Sacerdos reposuit Pyxidem clausitque in Tabernaculo. Alius tamen Ritus præscriptus in Crem. PP. Capitulorum, in quo lib. 3. cap. 27. citato pars nostro Castaldo in margine, hoc habetur. *Post Communione, Pyxide super corpora præsta, ac suo operculo testa, ante ipsam clausum, ad communicatos se converti, et benedicere, dicat, &c.* Hic Ritus nondatur à Francisco Magio in d/su s. 32. habetur in suo Galateo religioso: & exponit à nostris Patribus, ut ipse ait, non obferunt qui solùm post Sacramentum intra Cibas clausum, ad Populum converti, Benedicere.

nem impendunt; & idem Magius assertit, nostrum Castaldum mutasse sententiam in praxi Cerem.

Aliud quod notare debemus, est de ablutione digitorum, que juxta nonnullos fieri debet, non recondito Sacramento, & Benedictione jam data; sed antequam Sacerdos Pyxidem in Tabernaculum inferat, ut securius, firmiusque eandem accipere, ac clavem stringere, & digitis obvolvere queat; id quod docuit Paulus à Sancto Johanne in Cerem. Augustinensem Discalceatorum lib. 3. cap. 16. §. De modo communicandi Populu extra Missam, his verbis: *Falsa Communione, Celebrans revertitur ad Altare, posuit Pyxidem super Corporale, sed diligenter adserat, ut si aliquod fragmentum digitis abaserit, illud deponat in Pyxidem, illamque operculo, & velo cooperit, & digitos quibus tetigit Sacramentum, abluat in vaseculo vitro, & abfigat purificatorio . . . . Postea genuflexiens, riponit Sacramentum in Tabernaculo. Alii vero, nimirum Fantomius in Cerem. Carmelitarum lib. 2. Rubr. 55. num. 7. nec non Ramerius in Rituali Caelestinorum lib. 5. 19. 7. prescribunt, predictam ablutionem digitorum esse faciendam, postquam Pyxis est in Custodia reposita, & postquam Tabernaculum est clausum; quam sententiam pariter legi in Cerem. Monastico lib. 2. cap. 15. §. 3. n. 5. ubi habetur: *Quod recondita Pyxide intra Tabernaculum, coquere obserato, & sua Benedictione, Sacerdos accedens versus corru Episola, Ministro fundente aquam, abluit*.*

Hucusque sermonem habuimus de Ritu servando in distribuenda Communione ante Missam, post Missam, & extra Missam: sed adnotare lubet, quod mos antiquus Communione ministrandi erat semper intra Missam; de qua re eruditè agit Vannespenius part. 2. tit. 5. cap. 3. n. 4. & seq. ubi n. 11. & 12. adstruit, quod per duodecim, & ultrò Secula observatum fuit, quod Communio intra Missam, non verò extra distribueretur, & quod Eucaristia in Ecclesiis conservaretur pro usu infirmorum tantum; redditique rationem n. 10. quia scilicet Populus una cum Sacerdote concurrit ad Sacrificium offerendum; ideoque plures Orationes in Missa sunt utriusque communes, unde & Populus debet in Missa de eodem Sacrificio particeps esse. Nunc progedimur ad examinandos Ritus, & varia genera antiquarum Communionum.

## De variis generibus, & Ritibus antiquæ Communionis.

XXXV. Nomen Communionis quamvis hodie significet solam Eucaristia participationem; haec tamen vox latius olim patet, & praeter Eucaristiam alia multa significabat: super hac re plurima, ac eruditissime congregata, & disputata sunt à Doctissimis viris Gabriele Albaspino lib. 1. observat. Johanne Morino lib. 2. Ecclesiasticarum exercitationum, Gavant. Rubr. Miss.

Jacobo Sirmondo in *historia publica paenitentie*, Card. Bona lib. 2. rerum Liturgicarum cap. 19. n. 3. ubi ait, quod antiquitus duo presertim erant genera Christianæ Communionis, Communio scilicet commercii, sive mutua cum ceteris Fidelibus societatis, & Communio Eucaristica, quæ prioris perfectio, finis, & centrum est. Illa habitudinem habet ad

Yy

Cor-

Corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia; hæc verum Corpus ejusdem respicit, quod sumitur in Eucharistia. Illa dicebatur Communio sine oblatione, utpote consistens in sola participatione Orationum, & consortio Fidelium; hæc Communio cum oblatione iis concessa, qui Corporis, & Sanguinis Domini participes erant. Quoniam vero Ecclesia ex Populo constat, & Clero; id est Communio, qua respicit Corpus Christi mysticum, in laicam dividebatur, & Ecclesiasticam; cuius postrema tot erant species, quot Ordines Ecclesiastici. Fit inde, ut cum aliquis Ordinis sui munia, in penam alienus delicti obire non poterat, is Communione privari dicebatur, quia cum ceteris, in iis, quæ sui Ordinis erant, communicare non posset: de qua Communione plures Canones antiqui loquuntur, dum jubent Clericos Communione privari. Cum vero aliquis ob capitale crimen perpetuo deponebatur, laica tantum Communione donabatur, detrusus in Monasterium, statuente Agathensi Concilio *Can. 30.* Si Episcopus, Presbyter, aut Diaconus capite crimen admiserit . . . ab officii honore depositu, in Monasterium derrudatur, & ibi quamdiu vixerit, laicam Communione tantummodo accipiat. Quid rei fuerit laica Communio, disputant eruditæ. Scholastici plerique nil aliud esse putant, quam perceptionem Eucharistie sub unica specie: sed omnino falluntur: nam ut optimè observat Antonius Bellotte obser. ad Ritus Ecelef. Laud. pag. 639. utriusque speciei usus permisus fuit Populo, et iam diu postquam in Ecclesia adversus graviter delinquentes Clericos, pena Communonis laica decreta fuit. Erat igitur laica Communio ius societatis, & communicatio nis cum ceteris Fidelibus, in rebus tam Sacris, quam civilibus, more laicorum. Itaque Clerici laica Communione mulctati extra septa Altaris communicare cum plebe debebant sub una, vel sub duplice specie, juxta consuetudinem Ecclesiistarum: atque in hanc Bonæ, & Bellotte sententiam descendunt at plurimam eruditæ. Sunt qui Communione peregrinam, de qua eadem Syriodus Agathensis *cap. 2.* aliaque Synodi, cum laica Communione confundunt: sed vulgo Autem unam ab alia secernunt, & merito: quia laica Communione plectebatur, ad Ordines sui Officia redire non poterat, cum esse pena iis imposta, qui perpetuo deponebantur, qui autem Communione peregrina donabantur, gradum suum recipere poterat penitentia peracta. Id docet nos *Can. 2.* ejusdem Synodi Agathensis: *Contumacie Clerici, propter dignitatis ordo permisit, ab Episcopis corriganter: & si quis prioris gradus est superbia, Communione forteasse contempnit, aut Ecclesiam frequentare, vel Officium per implere neglexit, peregrina eiis Communio tribuatur; ita ut, cum eos penitentia continxat, rescripti in matricula, gradum suum, dignitatem recipiant.* Quid vero fuerit hec peregrina Communio, dissident Scriptores. Putant Sirmondus, & Alba pinus loci status, tunc peregrina Communione Clerici fuisse mulctatos, cum in eo loco, & fini collocabantur, quo ponit solebant Clerici peregrini, qui sine literis commendacione extra propriam Diœcesem peregrinabantur; excipi enim benigne consueverant, & impetrabat Ecclesia alii, nemo tamen Clericus eum illis tanquam cum Clericis communi cebat. Displicuit tandem haec opinio Albaspinæ; sed mentem suam in alteratione aperire non potuit morte preventus Gabriel Henao *lib. de Sacrif. Missa 1013, disp. 28.* ait, Communione peregrinamentum fuisse, ad quam Clerici admitebantur, quibus in penam alienus peccati peregrinationes sive perpetuae, sive ad tempus impulsi erant; quam sententiam non approbat Card. Bona, cum nullo fundamento nitatur. Evidenter alii, in hoc sitam fuisse Communione peregrinam, ut, qui ea mulctebatur, inter Clericos inferioris Ordinis communiqueret. Sic e. g. Episcopus ea mulctatus non cum Episcopis, sed cum Presbyteris; Presbyter non

cum Presbyteris, sed cum Diaconis communicare debet. Arrisit hæc sententia Du-pio in sua Bibliotheca Ecclesiastica; & fortasse ceteris esset probabilior, si aliquo testimonio probari posset, peregrinos Clericos hoc pacto communicasse. Quidquid sit, certum est ex Concilio Agathensi, Clericorum nomen, hac Communione plororum, ab Ecclesiæ matricula erasum fuisse. His observatis veniamus ad Ordinem, quo antiquitus Fideles ad Eucharistia percipientem accedebant. Primò Celebrans se ipsum communicabat, deinde Episcopos si qui sacerdotem, vel Presbyteros simul cum eo Missam celebrantes; tum Diaconos, atque Subdiaconos, & Clericos, Monachos, & Diaconissas, Sacras Virgines; novissimè Populum, adjumentibus Presbyteris, & Diaconi, primum viros, postea mulieres: constant hec ex Ordine Romano, & ex Euchologio Grecorum. Quod spectat ad locum, Celebrans in medio Altaris, alii Presbyteri in circuitu, Diaconi retro Altare communicabant; Subdiaconi, & Clerici in limine Sanctuarii,

reliqui extra cancellos: excipe tamen Imperatorem in Ecclesia Græca ex Canone Truliano 69.

Postremum genus Communionis erat illud, quod veteri Ecclesia per eulogias fieri instituit. Nomine eulogia venit panis, qui consecratio supererat in particulas disiectus; & in fine Missæ à Sacerdote distribuebatur iis, qui ob aliquod impedimentum non poterant Sacramenti Eucharistici participes fieri: testatur hoc tum Græci, tum Latini Scriptores, Theodorus Balsamon in Can. 2. Concilii Antiocheni, Simon Thessalonicensis lib. de Divine Templo, Nicolaus Cabasilas in expositione Liturgiæ, Gemma Animæ lib. 1. cap. 67. Durandus in Rational. lib. 4. cap. 53. Qua de causa fuerint eulogia instituta, agit Cardinalis Bona lib. 1. cap. 23. §. 12. qui pariter lib. 2. cap. 17. doctissimè, suo more, tractat de variis antiquis Ritibus communicandi etiam infantes, viros, mulieres, deferendi dominum Sacramentum Eucharistia, & alia hujusmodi: unde præfatum Auctorem curiosus lector adire potest.

### Pro Ritu Misæ Sollemnis à fine Orationis Dominicæ, usque ad ultimam purificationem Celebrantis.

XXXVI. Rubr. n. 8. pag. 130. *Et dimittis debita nostra, &c.*) Dum Celebrans dicit in Oratione Dominicæ, *Et dimittis nos*, Diaconus, & Subdiaconus, facta genuflexione Sacramento unico genu retro Celebrantem suis in locis, accedunt ad Altare in cornu Epistola, Diaconus quidem à dextera Celebrantis, Subdiaconus vero à Dextera Diaconi. Biss. lit. D. n. 123. §. 39. Interim quia primus Ceremoniarius assitit libro, secundus Ceremonarius, & eo deficiente prius Acolythus accedit ad cornu Epistolæ super infimum Altaris gradum; & cum eò pervenerit, unico genu flebit, ut facilius, & commodius surgere possit; Biss. lit. M. n. 222. §. 1. & lit. A. n. 214. Bauld. part. 3. cap. 11.